
 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

CIS – IVAIPORÃ 

CNPJ: 02.586.019/0001-97 

R. Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã/PR 

Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

www.cisivaipora.com.br 

 

PORTARIA N° 16/2024 

 

SÚMULA: Nomeia-se servidora para exercer a função de 

CONTROLADORA INTERNA. 

 

  O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNCIPAL DE SAÚDE, 22ª 

REGIONAL DE SAÚDE, ESTADO DO PARANÁ, RENAN MENCK ROMANICHEN, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade, 

Considerando a celebração do termo de cessão realizado entre o 

Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã e o Município 

de Cândido de Abreu, que culminou na designação da servidora municipal MARILETE 

MAZUREK DE MORAES, servidora pública do provimento efetivo do Município de 

Cândido de Abreu, para exercício externo de função de Controladora Interna deste 

Consórcio, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a servidora MARILETE MAZUREK DE MORAES, 

designada pelo Município de Cândido de Abreu, ao Consórcio Intermunicipal da 22ª 

Regional de Saúde de Ivaiporã, através do Termo de Cessão em anexo, publicado 

junto com a presente portaria.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                       

Ivaiporã, assinado e datado digitalmente. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

RENAN MENCK ROMANICHEN 
PRESIDENTE DO CIS 

RENAN MENCK 

ROMANICHEN:059071679

47

Assinado de forma digital por 

RENAN MENCK 

ROMANICHEN:05907167947 

Dados: 2024.06.10 18:02:32 -03'00'

1

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                             1 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO DE ABREU 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Av. Paraná, 3 – Fone: 43-3476-1222 –– www.candidodeabreu.pr.gov.br – 84470.000 

 

 
 
 

 

 

 1

PROCURADORIA GERAL 

TERMO DE CESSÃO  QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª 
REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ – CIS IVAIPORÃ 
E O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO DE ABREU, NA FORMA 
ABAIXO. 

 
   

O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO DE ABREU, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito público interno inscrita no CNPJ/MF sob no 76.175.926/0001-80, com sede 
administrativa à Avenida Paraná no 3, nesta cidade, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, em pleno exercício do mandato e funções, Dr. Renan Menck Romanichen, 
brasileiro, casado, farmacêutico-bioquímico, portador da cédula de identidade no RG-
8.798.161-4-SESP/PR e do CPF/MF no 059.071.679-47, residente e domiciliado nesta 
cidade, com amparo em disposições do art.  da Lei Municipal nos 121- A da Lei Orgânica do 
Município de Cândido de Abreu, Art. 119 da Lei Municipal n° 1043/2016, Lei Municipal 1280 
de 12 de Setembro de 2019 e Lei Municipal 1447/2023 e O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE SAÚDE da 22ª REGIONAL DE SAÚDE IVAIPORÃ, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ/MF n° 02.586.019/0001-97, com sede à Rua Professora Diva 
Proença, n° 500, Centro, comarca Ivaiporã, neste ato representada pelo Diretor Cordenador 
do Consórcio  Diego Navarrete Shiinoki, brasileiro, casado, administrador, portador da 
cédula de identidade n° RG:8.836.109-1 e do CPF/MF n°044.048.930-30, residente e 
domiciliado em Ivaiporã (PR),  celebram o presente instrumento mediante as cláusulas e 
condições adiante especificadas. 
 
 
Cláusula primeira – DO OBJETO 
 
  O presente termo tem por objeto a cooperação mútua visando auxiliar e dar 
suporte técnico especializado ao Consorcio Intermunicipal de Saúde – CIS IVAIPORÃ, em 
razão da insuficiência de servidores.  
 
Cláusula segunda – DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
 
  O prazo de vigência deste Termo de Convênio será de 12 (doze) meses, a 
contar de sua assinatura, prorrogável, desde que devidamente motivado e havendo 
concordância das partes.  
 
Cláusula terceira – DAS OBRIGAÇÕES 
 
  Parágrafo primeiro: São obrigações do Município de Cândido de Abreu/PR:  

I- Designar a servidora municipal MARILETE MAZUREK DE MORAES, servidora 
pública do provimento efetivo, matrícula n° 1631, portadora do RG: 125405355 
para cumprimento parcial de jornada em exercício externo de função de 
Controlador Interno do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de 
Saúde de Ivaiporã – CIS Ivaiporã.   

2

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                             2 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO DE ABREU 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Av. Paraná, 3 – Fone: 43-3476-1222 –– www.candidodeabreu.pr.gov.br – 84470.000 

 

 
 
 

 

 

 2

PROCURADORIA GERAL 

II- Informar ao Consórcio Intermunicipal da 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã – CIS 
Ivaiporã os dados pessoais e de qualificação profissional do servidor efetivo 
municipal, bem como comunicar eventuais substituições. 

III- Arcar com vencimentos da servidora cedida por conta do seu próprio orçamento;  
IV- Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas e encargos previdenciários, 

sociais e fiscais decorrentes do presente Convênio.  
V- Fiscalizar o previsto neste Convênio através da Secretária de Administração.  

Parágrafo segundo: São obrigações do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 
22ª Regional de Saúde de Ivaiporã – CIS Ivaiporã: 
I – Treinar o servidor para o exercício de suas funções no Consórcio 
Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã.;  
II – Determinar o horário de jornada de trabalho parcial a ser cumprido pelo 
servidor cedido junto ao Consórcio;  
III – Controlar a jornada de trabalho exercido pelo servidor no órgão informando 
ao Departamento de Recursos Humanos do Município de Cândido de Abreu/PR..  

 
Cláusula quarta – DAS VEDAÇÕES DA CESSÃO 
 
  É vedada a cessão do servidor ocupante de cargo exclusivamente em 
comissão em atenção ao disposto nos Acórdãos n° 163/2006 e 395/2007, ambos do Tribunal 
de Contas do Estado do Paraná.  
 
Cláusula quinta – DA DENÚNCIA OU RESCISÃO:  

 
Este Convênio poderá ser alterado por Termo Aditivo ou rescindido por 

qualquer das partes, sem nenhum ônus, a qualquer tempo, mediante comunicação prévia de 
30 (trinta) dias.  

Parágrafo único: em caso de norma legal ou fato que o torne formalmente 
inexequível, este termo será rescindido, independentemente de aviso ou notificação, sem 
direito à qualquer reclamação ou indenização de ambas as partes.  
 
Cláusula sexta - DA PUBLICIDADE:  

 
Os convenentes providenciarão a publicação do resumo do presente Termo 

de Convênio no órgão responsável para dar publicidade a seus atos, até 5° (quinto) útil do 
mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.  
 
Cláusula sétima - DA LEGISLAÇÃO  
 

O presente convênio tem sua fundamentação legal no artigo 121- A da Lei 
Orgânica do Município de Cândido de Abreu, na Lei Municipal n° 1043  de 21 de Março de 
2016 Lei Municipal 1280 de 12 de Setembro de 2019 e Lei Municipal 1447 de 31 de Maio de 
2023. 
 
Clausula Oitava – DAS ATRIBUIÇÕES 

3

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                             3 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO DE ABREU 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Av. Paraná, 3 – Fone: 43-3476-1222 –– www.candidodeabreu.pr.gov.br – 84470.000 

 

 
 
 

 

 

 3

PROCURADORIA GERAL 

 
A presente cessão autoriza  o servidor a assinatura da prestação de contas 

do Cedente e do Cessionário, caso o servidor designada seja o mesmo a exercer funções 
de controle em ambos os órgãos.  
 
Cláusula Nona – DO FORO 
 

As partes elegem o Foro da Comarca de Cândido de Abreu/PR, para elucidar 
possíveis dúvidas relacionadas com o presente Convênio, renunciando a qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja.  
 

E por estarem de comum acordo, firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma, na presente das testemunhas, ao final qualificadas.  
 
  Cândido de Abreu, em 06 de junho de 2024. 
 
 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA 22ª 
REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ 
 
 
 
 
____________________________________ 
DIEGO NAVARRETE SHIINOKI  
Diretor Coordenador 

MUNICÍPIO DE CÂNDIDO DE ABREU 
 
 
 
 
 

_______________________________ 
RENAN MENCK ROMANICHEN 

Prefeito Municipal – CONVENIADO 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
 
1. _______________________________ 
 
 
 
2. _______________________________ 
   

RENAN MENCK 

ROMANICHEN:059071

67947

Assinado de forma digital por 

RENAN MENCK 

ROMANICHEN:05907167947 

Dados: 2024.06.06 15:06:07 -03'00'

4

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                             4 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

                           
  

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 

   

 
RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 109/2024 

 

ASSUNTO: Dispensa Nº 10/2024 

 
REF: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURO DE VEICULO 

PARA A CAMINHONETE AMAROK DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 

DA 22ª REGIONAL DE SAUDE DE IVAIPORÃ, conforme artigo 75, inciso II, da Lei nº 

14.133 de 1º de abril de 2021 

A documentação referente à Dispensa n° 10/2024 atende a todos os requisitos do 

artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021. 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa n° 10/2024, 

para a aquisição dos materiais supramencionados com a Empresa GENTE 

SEGURADORA SA, CNPJ/MF: 90.180.605/0001-02, perfazendo o VALOR TOTAL de 

R$ 1.450,00 (um mil, quatrocentos e cinquenta reais). 

PUBLIQUE-SE. 

 
 

Ivaiporã, 11 de junho de 2024. 
 
 
 
 

__________________________ 
RENAN MENCK ROMANICHEN  

PRESIDENTE 
 

 
 
 
 
 

5

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                             5 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 88/2024, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 3/2024, que tem por 
objeto "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ÓRTESE E PRÓTESE E 
MEIOS AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO SETOR DE ÓRTESE E 
PRÓTESES, VINCULADO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE 
IVAIPORÃ", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital 
e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO o objeto ao licitante:  

 
 

FORNECEDOR: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA CNPJ: 00.802.002/0001-02 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Órtese cinta LSO tipo putti (baixa); 

(Órtese (LSO) tipo colete de putti para região lombo-sacra, 
confeccionada em tecido resistente, quatro (4) hastes metálicas 
ou de plástico posteriormente, fechamento anterior por velcro ou 
fivelas com correias). 

 

100 R$ 73,75 R$ 7.375,00 

2 Órtese cinta TLSO tipo putti (alta); 

(Órtese (TLSO), tipo colete putti para a regiao toraco-lombo-
sacra, confeccionada em tecido resistente, (4) quatro hastes 
metálicas ou de plástico posteriormente, fechamento anterior por 
velcro ou fivelas com correias). 

 

100 R$ 86,25 R$ 8.625,00 

 
Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor 
esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total R$ 
16.000,00 (dezesseis mil reais). 
 
 
Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 11 de junho de 2024. 

 

 

 

RENAN MENCK ROMANICHEN  

PRESIDENTE 

6

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                             6 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 88/2024, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 3/2024, que tem por 

objeto "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ÓRTESE E PRÓTESE E 
MEIOS AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO SETOR DE ÓRTESE E 
PRÓTESES, VINCULADO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE 
IVAIPORÃ", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital 

e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO o objeto ao licitante:  
 
 

FORNECEDOR: FISIOLIFE SOLUCOES MEDICAS E HOSPITALARES LTDA CNPJ: 51.097.433/0001-48 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Cadeira de rodas adulto infantil (tipo padrão). 

(Cadeira de rodas tipo padrão (infantil/juvenil/adulto) 

confeccionada em tubos de alumínio/liga metálica/aço, 

cromada ou com pintura eletrostática; dobrável; braços 

removíveis ou escamoteáveis; encosto padrão em nylon ou 

couro resistente, acento em tecido de nylon ou couro sintético, 

com almofada em espuma de alta densidade com no mínimo 

03 (três) cm de espessura, forrada com mesmo tecido e velcro 

para fixação; grandes rodas traseiras com aros de propulsão, 

pneus traseiros maciços ou infláveis; freio bilateral; pequenas 

rodas dianteiras com pneus maciços ou infláveis com 

rolamentos blindados nos eixos; pedais com regulagem de 

altura e rebatíveis, podendo ser removíveis ou não, podendo 

ser giratórios ou não, podendo ser eleváveis ou não; suporte 

para panturrilhas e/ou posterior ao calcanhar; com ou sem roda 

anti-tombo, com quick release nas rodas traseiras. As 

dimensões da cadeira serão fornecidas por meio de descrição 

por profissional de saúde habilitado); 

 

650 R$ 749,99 R$ 487.493,50 

 

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor 

esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total R$ 
487.493,50 (quatrocentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e noventa e três reais e cinquenta centavos). 
 
 
Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 11 de junho de 2024. 

 

RENAN MENCK ROMANICHEN  

PRESIDENTE 

7

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                             7 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 88/2024, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 3/2024, que tem por 

objeto "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ÓRTESE E PRÓTESE E 
MEIOS AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO SETOR DE ÓRTESE E 
PRÓTESES, VINCULADO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE 
IVAIPORÃ", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital 

e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO o objeto ao licitante:  
 
 

FORNECEDOR: MZZ COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA CNPJ: 24.384.602/0001-58 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Bengala canadense regulável em altura (par). 

(Bengala canadense em alumínio com braçadeira não 

articulável, regulagem para ajustamento da altura. Ponteiras em 

borracha resistentes (par)); 

 

250 R$ 74,91 R$ 18.727,50 

 

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor 

esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total R$ 
18.727,50 (dezoito mil, setecentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos). 
 
 
Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 11 de junho de 2024. 

 

 

 

 

RENAN MENCK ROMANICHEN  

PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

8

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                             8 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 88/2024, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 3/2024, que tem por 

objeto "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ÓRTESE E PRÓTESE E 
MEIOS AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO SETOR DE ÓRTESE E 
PRÓTESES, VINCULADO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE 
IVAIPORÃ", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital 

e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO o objeto ao licitante:  
 
 

FORNECEDOR: INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS ORTOPEDICOS LTDA CNPJ: 75.617.498/0001-
35. 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Cadeira de rodas para tetraplégico (tipo padrão). (Cadeira de 

rodas confeccionada em tubos de alumínio / liga metálica / 

aço, cromada ou com pintura eletrostática, dobrável ou 

desmontável, braços removíveis com ou sem regulagem de 

altura, manopla (ou punho) com ou sem ajuste de altura, 

apoio de cabeça regulável em altura e profundidade, encosto 

reclinável em nylon ou couro resistente; cinto obrigatório 

(podendo ser faixa torácica larga adaptada ao encosto ou 

cinto camiseta ou cinto de quatro pontos ou cinto pélvico); 

assento em tecido nylon ou couro sintético, almofada em 

espuma de alta densidade com, no mínimo, 3 cm de 

espessura, forrada com mesmo tecido e velcro para fixação; 

grandes rodas traseiras com ou sem aros de propulsão e com 

ou sem pinos sobre os aros; freio bilateral; pneus traseiros 

maciços ou infláveis; rodas dianteiras com pneus maciços ou 

infláveis, com rolamentos blindados nos eixos; pedais com 

regulagem de altura e eleváveis (ate extensão completa dos 

joelhos), rebatíveis, giratórios e removíveis; suporte para 

panturrilhas e /ou posterior ao calcanhar; com rodas anti-

tombo; quick release obrigatório nas rodas traseiras e 

opcionais nas dianteiras. As dimensões da cadeira serão 

fornecidas por meio de descrição por profissional de saúde 

habilitado); 

100 R$ 2.500,00 R$ 250.000,00 

2 Calçado anatômico com palmilha para pés neuropáticos; 

(Calçados confeccionados com forração e solados especiais, 

para reduzir pontos de atrito ou compressão, dotados de 

palmilhas especiais, ate mesmo em silicone, que se adaptem 

a anatomia plantar). 

250 R$ 589,00 R$ 147.250,00 

3 Calçado sob medida para compensação de encurtamento até 70 R$ 300,00 R$ 21.000,00 

9

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                             9 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

número 33 (par); (Calçados sob medida para compensação, 
de discrepância no comprimento entre membros inferiores 
acima de 12 milímetros). 

4 Calçados ortopédicos confeccionados sob medida até o 
número 45 (par); (Calçados ortopédicos confeccionados com 
forração e solados especiais, que podem ou não serem 
adaptados as órteses ou palmilhas). 

300 R$ 290,00 R$ 87.000,00 

5 Calçados sob medida para compensação de membros 
inferiores a partir do número 34 (par); (Calçado sob medida 
para compensação de discrepância no comprimento entre 
membros inferiores acima de 12 milímetros). 

150 R$ 390,00 R$ 58.500,00 

6 Materiais elásticos para modelagem de cotos, controle 
cicatricial ou controle de edema de membros superiores e 
inferiores – faixa elástica compressiva. (Faixa elástica 
compressiva, atadura elástica auto-adesiva, malha tubular ou 
luva compressiva confeccionada em material elástico e/ou 
tecido, sob medida, utilizadas na modelagem de cotos de 
amputação ou para controle do edema ou do processo 
cicatricial de todo o segmento ou partes). 

30 R$ 28,00 R$ 840,00 

7 Órtese Colete CTLSO tipo milwaukee; (Órtese (CTLSO), 
dinâmica, tipo milwaukee, incluindo os coxins e almofadas 
para estabilização da coluna vertebral nas escolioses e 
cifoses). 

20 R$ 2.299,00 R$ 45.980,00 

8 Órtese cruromaleolar para limitação dos movimentos do 
joelho(Órtese para limitação da amplitude dos movimentos do 
joelho.) 

20 R$ 169,00 R$ 3.380,00 

9 Órtese dinâmica pélvico-crural tipo Atlanta / Toronto (Órtese 
pélvico crural tipo Atlanta / Toronto, para estabilização dos 
quadris em abdução, na doença de legg perthes.) 

1 R$ 849,00 R$ 849,00 

10 Órtese estática imobilizadora axilo-palmar tipo aeroplano 
(Órtese imobilizadora axilo-palmar tipo aeroplano para 
suporte do ombro em abdução de noventa (90) graus, com 
cotovelo em noventa (90) graus de flexão.) 

15 R$ 290,00 R$ 4.350,00 

11 Órtese HCO tipo Philadelphia para imobilização da região 
cervical;(Órtese (HCO), tipo colar cervical, em espuma firme 
bivalvada com reforço em plástico, tipo Philadelphia). 

20 R$ 115,00 R$ 2.300,00 

12 Órtese metálica cruropodálica adulto (Órtese cruropodálica, 
com hastes laterais em alumínio ou aço, articulação de joelho 
livre ou com trava de anel, ou com bloqueio de gatilho (trava 
suíça), articulação de tornozelo livre ou com bloqueio, 
adolescente e adultos, unilateral.) 

15 R$ 1.795,00 R$ 26.925,00 

10

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            10 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

13 Órtese pélvico-podálica metálica com ou sem apoio isquiático 
(infantil e adolescente) (Órtese pélvico-podálica unilateral, 
infantil e adolescente, com hastes laterais metálicas com ou 
sem apoio isquiático, articulação de quadril livre ou com 
bloqueio de anel, articulação de joelho com bloqueio de anel, 
articulação de tornozelo livre ou com bloqueio da flexão 
plantar.) 

15 R$ 1.490,00 R$ 22.350,00 

14 Órtese pélvico-podálica metálica para adulto com ou sem 
apoio isquiático (Órtese pelvico-podalica unilateral, com 
hastes laterais em alumínio ou aço, com ou sem apoio 
isquiático, articulação de quadril livre ou com bloqueio de 
anel, articulação de joelho com bloqueio por trava de anel ou 
trava de gatilho (trava suíça), articulação de tornozelo livre ou 
com bloqueio da flexão plantar.) 

30 R$ 1.995,00 R$ 59.850,00 

15 Órtese rígida para luxação congênita do quadril Órtese 
confeccionada em termoplástico rígido, para luxação 
congênita de quadril. 

15 R$ 649,00 R$ 9.735,00 

16 Órtese suropodálica articulada em polipropileno 
(infantil);(Órtese suropodálica, unilateral, infantil, tipo calha 
posterior em polipropileno, articulada no tornozelo, com ou 
sem correia antivaro ou antivalgo de retropé). 

150 R$ 345,00 R$ 51.750,00 

17 Órtese suropodálica sem articulação em polipropileno 
(infantil);(Órtese suropodálica, unilateral, infantil e 
adolescente, tipo calha posterior em polipropileno, sem 
articulação, com ou sem correia antivalgo ou antivaro no 
retropé). 

150 R$ 298,00 R$ 44.700,00 

18 Órtese suropodálica sem articulação em polipropileno 
(adulto)(Órtese suropodálica unilateral, adulto, tipo calha 
posterior em polipropileno, sem articulação, com ou sem 
correia antivalgo ou antivaro no retropé.) 

50 R$ 400,00 R$ 20.000,00 

19 Órtese suropodálica unilateral articulada em polipropileno 
(adulto) (Órtese suropodálica unilateral, adulto, tipo calha 
posterior em polipropileno com articulação no tornozelo, com 
ou sem correia antivalgo ou antivaro de retropé.) 

80 R$ 420,00 R$ 33.600,00 

20 Órtese tipo Sarmiento para úmero (órteses para fratura de 
úmero, tipo Sarmiento confeccionada em polipropileno.) 

15 R$ 249,00 R$ 3.735,00 

21 Órtese TLSO tipo colete em metal tipo Jewett;(Órtese (TLSO) 
pré fabricada, ou confeccionada em metal e termoplástico 
tipo colete para sustentação tóraco-lombar em hiperextensão, 
com porção anterior rígida tipo bahler ou jewett). 

30 R$ 450,00 R$ 13.500,00 

11

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            11 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

22 Órtese torácica colete dinâmica de compressão torácica; 
Órtese (TO) torácica tipo colete dinâmico compressor para 
tratamento de pectus excavatum e pectus carenatum, 
confeccionada em metal leve ou termoplástico rígido. 

5 R$ 650,00 R$ 3.250,00 

23 Palmilha para sustentação dos arcos plantares acima do 
número 34 (par);(Palmilhas para sustentação dos arcos 
plantares em couro e EVA para adultos, acima do numero 
trinta e quatro (34)). 

100 R$ 115,00 R$ 11.500,00 

24 Palmilhas confeccionadas sob medida (par);(Palmilhas 
confeccionadas sob medida). 

250 R$ 170,00 R$ 42.500,00 

25 Palmilhas para pés neuropáticos confeccionadas sob medida 
para adultos ou crianças (par);(Palmilhas especiais para pés 
neuropáticos, confeccionados sob medida 

100 R$ 210,00 R$ 21.000,00 

26 Palmilhas para sustentação dos arcos plantares até o número 
33 (par); (Palmilhas para sustentação dos arcos plantares em 
couro e EVA, ate o número trinta e três (33)). 

100 R$ 150,00 R$ 15.000,00 

27 Prótese canadense endoesquelética em alumínio ou aço 
(desarticulação do quadril); (Prótese canadense 
endoesquelética em aço ou alumínio para coto muito curto 
transfemoral, desarticulado de quadril e hemipelvectomia 
parcial / total, com cesto pélvico em resina acrílica ou 
polipropileno, articulação de quadril monocentrica e com ou 
sem bloqueio, com ou sem impulsor, joelho tipo monoeixo ou 
policentrico mecânico, com sem impulsor, livre ou com trava 
ou com freio de atrito, revestida com espuma e meia 
cosmética pé sach ou articulado uniaxial, ou de adaptação 
dinâmica); 

10 R$ 7.500,00 R$ 75.000,00 

28 Prótese exoesquelética para desarticulação do joelho(Prótese 
exoesquelética para desarticulação do joelho, laminada em 
resina acrílica e fibra de carbono, com articulação de joelho 
externa em hastes de aço articuladas, encaixe de coxa em 
resina plástica ou em polipropileno ou em couro grosso, com 
elástico impulsor para extensão do joelho. Pé sach ou 
articulado) 

15 R$ 5.500,00 R$ 82.500,00 

29 Prótese exoesquelética passiva para desarticulação do punho 
ou amputação transradial (Prótese passiva laminada em 
resina acrílica, punho em rosca, mão passiva, revestida por 
luva cosmética.) 

2 R$ 4.800,00 R$ 9.600,00 

12

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            12 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

30 Prótese exoesquelética transfemural; (Prótese exoesquelética 

para amputação transfemural em resina acrílica e fibra de 

carbono. Encaixe quadrilátero ou de contenção isquiática, 

com ou sem cinto pélvico ou silesiano, joelho monoeixo, com 

ou sem impulsor, livre ou com trava ou com freio de atrito 

continuo, pé sach ou articulado). 

60 R$ 4.700,00 R$ 282.000,00 

31 Prótese exoesquelética transtibial com coxal ou manguito de 

coxa; (Prótese exoesquelética laminada em resina acrílica e 

fibra de carbono, para amputação transtibial, cartucho / 

encaixe flexível, coxal (manguito de coxa) conectado ao 

encaixe de resina pé sach ou articulado). 

5 R$ 3.000,00 R$ 15.000,00 

32 Prótese exoesquelética transtibial tipo PTB-PTS-KBM; 

(Prótese exoesquelética tipo PTB, PTS ou KBM para 

amputação transtibial laminada em resina acrílica e fibra de 

carbono, cartucho / encaixe flexível pé tipo sach ou 

articulado). 

80 R$ 3.000,00 R$ 240.000,00 

33 Prótese funcional exoesquelética transumeral (Prótese 

funcional exoesquelética, para amputação transumeral, 

confeccionada em resina acrílica, com suspensão por correia 

em oito ou nove, cotovelo com bloqueio ativo em múltiplos 

estágios, punho universal, mão funcional com luva 

cosmética.) 

1 R$ 9.000,00 R$ 9.000,00 

34 Prótese mamária; (Prótese mamaria em silicone inodor com 

capa protetora e soutien adaptado para mastectomizados). 

40 R$ 320,00 R$ 12.800,00 

35 Prótese para amputação tipo chopart (Prótese laminada em 

resina acrílica reforcada em fibra de carbono, para 

amputacao de chopart, bivalvada ou nao, com ou sem apoio 

no tendao patelar, com pe especifico para coto chopart.) 

20 R$ 2.000,00 R$ 40.000,00 

36 Prótese tipo palmilha para amputação em nível do ante pé 

(Prótese tipo palmilha rígida ou flexível para amputação do 

ante pé, confeccionada em termoplástico sob medida, 

complementação distal em silicone ou plastazote e adaptável 

internamente ao calcado comum ou ortopédico.) 

10 R$ 580,00 R$ 5.800,00 

 

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor 

esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total R$ 

1.772.544,00 (um milhão, setecentos e setenta e dois mil, quinhentos e quarenta e quatro reais). 

 

 

 

 

13

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            13 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

 

Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 11 de junho de 2024. 

 

 

 

RENAN MENCK ROMANICHEN  

PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

14

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            14 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 88/2024, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 3/2024, que tem por 

objeto "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ÓRTESE E PRÓTESE E 
MEIOS AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO SETOR DE ÓRTESE E 
PRÓTESES, VINCULADO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE 
IVAIPORÃ", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital 

e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO o objeto ao licitante:  
 
 

FORNECEDOR: SEQUENCIAL MILIMETRICA INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS ORTOPEDICOS LTDA CNPJ: 
04.639.814/0002-02 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Muleta axilar tubular em alumínio regulável na altura (par); 

(Muleta axilar tubular de alumínio, para uso permanente, com 

apoio axilar emborrachado, injetado ou almofadado, manoplas 

de altura reguláveis, hastes duplas de comprimento ajustáveis 

na altura. Ponteiras de borracha resistentes). 

 

250 R$ 88,00 R$ 22.000,00 

 

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor 

esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total R$ 
22.000,00 (vinte e dois mil reais). 
 
 
Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 11 de junho de 2024. 

 

 

 

RENAN MENCK ROMANICHEN  

PRESIDENTE 

 

 

15

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            15 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 88/2024, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 3/2024, que tem por 

objeto "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ÓRTESE E PRÓTESE E 
MEIOS AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO SETOR DE ÓRTESE E 
PRÓTESES, VINCULADO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE 
IVAIPORÃ", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital 

e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO o objeto ao licitante:  
 
 

FORNECEDOR: SUPORTH CIRURGICA - PONTA GROSSA LTDA CNPJ: 47.999.914/0001-71 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Andador fixo articulado em alumínio com quatro 

ponteiras.(Andador fixo / articulado em alumínio, regulável na 

altura, punhadeira em borracha ou espuma recoberta, com 

quatro (4) ponteiras de borracha resistentes); 

400 R$ 89,00 R$ 35.600,00 

2 Cadeira de rodas para banho com assento sanitário.(Cadeira 

de rodas para banho com assento sanitário, confeccionada 

em alumínio ou aço tubular, pintura eletrostática, estrutura a 

permitir o encaixe sobre vaso sanitário normal. Braços fixos 

encosto padrão, providas de quatro rodas pequenas, com 

pneus maciços, sendo as traseiras fixas e dianteiras 

giratórias, freio bilateral com sistema esticador, apoio para os 

pés); 

650 R$ 180,00 R$ 117.000,00 

3 Cadeira de rodas motorizada adulto ou infantil.cadeira de 

rodas motorizada sob medida com chassis em duralumínio 

tubular sem solda, dobrável em "x" com articulações, 

conexões injetadas em alumínio, container de baterias; rodas 

traseiras de 12” e dianteiras 8" com aros em nylon, ambas 
com pneus em pu sem câmara na cor cinza; rodas de apoio 

35 x 17 mm maciças; eixos com rolamento blindados; 

motorização com dois motores elétricos de corrente contínua 

e imã permanente de 200 w cada, com sistema de 

transmissão engrenada, com torque para transportar um 

usuário de até 130 kg. drive micro processado de 50a que 

permite aceleração e desaceleração linear e velocidade de 0 

a 6 km/h, instalado no lado direito ou esquerdo joystick no 

próprio módulo ou por controle mentoniano ou por controle de 

cabeça ou por controle de sugar/soprar, sistema de freio 

motor regenerativo, sistema de freio de estacionamento 

eletromagnético, painel de comando digital com teclas tendo 

as funções de liga-desliga, limitador de velocidade, indicador 

de carga e buzina; duas baterias de 12 v x 34 a sem 

manutenção, que possibilitam autonomia de até 30 km, 

recarregáveis por carregador inteligente, micro processado; 

8 R$ 5.200,00 R$ 41.600,00 

16

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            16 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

assento e encosto fixado sem uso de parafusos, acolchoados 

e revestidos, apoio de braços e suporte dos pés reguláveis, 

escamoteáveis e/ou removíveis. estofamento em tecido 

nylon. almofada de assento plana (em espuma). equipada 

com cinto de segurança que pode ser do tipo quatro pontos, 

camiseta, faixa torácica ou cinto pélvico e faixa para 

panturrilha. podendo ter encosto reclinável sendo 

acompanhado, nesse caso, de 2 rodas anti-tombo, apoio para 

cabeça removível e regulável em altura e/ou profundidade 

acolchoado e apoios de pés eleváveis. podendo ou não ter 

regulagem de posicionamento de tilt nas cadeiras infantis. as 

dimensões da cadeira serão fornecidas por meio de 

descrição por profissional de saúde habilitado 

 

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor 

esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total R$ 

194.200,00 (cento e noventa e quatro mil e duzentos reais). 

 

 

Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 11 de junho de 2024. 

 

 

 

 

RENAN MENCK ROMANICHEN  

PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

17

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            17 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

  

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 88/2024, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 3/2024, que tem 
por objeto "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ÓRTESE E 
PRÓTESE E MEIOS AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO SETOR DE 
ÓRTESE E PRÓTESES, VINCULADO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª REGIONAL DE 
SAÚDE DE IVAIPORÃ", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme 
especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, 
HOMOLOGO o objeto ao licitante:  
 
FORNECEDOR: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA CNPJ: 00.802.002/0001-02 
  
LOTE 14 
Valor Total do Lote: 7.375,00 (sete mil, trezentos e setenta e cinco reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Órtese cinta LSO tipo putti (baixa); 
(Órtese (LSO) tipo colete de putti 
para região lombo-sacra, 
confeccionada em tecido resistente, 
quatro (4) hastes metálicas ou de 
plástico posteriormente, fechamento 
anterior por velcro ou fivelas com 
correias). 
 

ORTOCENTER PUTTI 
BAIXO/10335910023 

Unid 100 R$ 
73,75 

7.375,00 

 
LOTE 15 
Valor Total do Lote: 8.625,00 (oito mil, seiscentos e vinte e cinco reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Órtese cinta TLSO tipo putti (alta); 
(Órtese (TLSO), tipo colete putti para 
a regiao toraco-lombo-sacra, 
confeccionada em tecido resistente, 
(4) quatro hastes metálicas ou de 
plástico posteriormente, fechamento 
anterior por velcro ou fivelas com 
correias). 
 

ORTOCENTER PUTTI 
ALTO/10335910023 

Unid 100 R$ 
86,25 

8.625,00 

 
Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo 
valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total 
R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). 
 
 
 
 

18

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            18 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 11 de junho de 2024. 

 

 

 

 

RENAN MENCK ROMANICHEN  

PRESIDENTE 

 

 

19

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            19 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

  

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 88/2024, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 3/2024, que tem 

por objeto "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ÓRTESE E 
PRÓTESE E MEIOS AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO SETOR DE 
ÓRTESE E PRÓTESES, VINCULADO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª REGIONAL DE 
SAÚDE DE IVAIPORÃ", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme 

especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, 

HOMOLOGO o objeto ao licitante:  

 

FORNECEDOR: FISIOLIFE SOLUCOES MEDICAS E HOSPITALARES LTDA CNPJ: 51.097.433/0001-48 
  

LOTE 4 

Valor Total do Lote: 487.493,50 (quatrocentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e noventa e três reais e 

cinquenta centavos) 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 Cadeira de rodas adulto infantil (tipo padrão). 

(Cadeira de rodas tipo padrão 

(infantil/juvenil/adulto) confeccionada em tubos 

de alumínio/liga metálica/aço, cromada ou com 

pintura eletrostática; dobrável; braços 

removíveis ou escamoteáveis; encosto padrão 

em nylon ou couro resistente, acento em tecido 

de nylon ou couro sintético, com almofada em 

espuma de alta densidade com no mínimo 03 

(três) cm de espessura, forrada com mesmo 

tecido e velcro para fixação; grandes rodas 

traseiras com aros de propulsão, pneus 

traseiros maciços ou infláveis; freio bilateral; 

pequenas rodas dianteiras com pneus maciços 

ou infláveis com rolamentos blindados nos 

eixos; pedais com regulagem de altura e 

rebatíveis, podendo ser removíveis ou não, 

podendo ser giratórios ou não, podendo ser 

eleváveis ou não; suporte para panturrilhas e/ou 

posterior ao calcanhar; com ou sem roda anti-

tombo, com quick release nas rodas traseiras. 

As dimensões da cadeira serão fornecidas por 

meio de descrição por profissional de saúde 

habilitado); 

 

Ortomobil  

MA3F 

Unid 650 R$ 

749,99 

487.493,50 

 

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo 

valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total 

R$ 487.493,50 (quatrocentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e noventa e três reais e cinquenta 
centavos). 

20

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            20 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

 

 

 

Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 11 de junho de 2024. 

 

 

 

 

RENAN MENCK ROMANICHEN  

PRESIDENTE 

 

 

21

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            21 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

  

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 88/2024, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 3/2024, que tem 

por objeto "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ÓRTESE E 
PRÓTESE E MEIOS AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO SETOR DE 
ÓRTESE E PRÓTESES, VINCULADO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª REGIONAL DE 
SAÚDE DE IVAIPORÃ", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme 

especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, 

HOMOLOGO o objeto ao licitante:  

 

FORNECEDOR: MZZ COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA CNPJ: 24.384.602/0001-58 
  

 

LOTE 3 

Valor Total do Lote: 18.727,50 (dezoito mil, setecentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos) 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 Bengala canadense regulável em altura 

(par). 

(Bengala canadense em alumínio com 

braçadeira não articulável, regulagem para 

ajustamento da altura. Ponteiras em 

borracha resistentes (par)); 

 

SEQUENCIAL 

UNIDADE 

Unid 250 R$ 

74,91 

18.727,50 

 

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo 

valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total 

R$ 18.727,50 (dezoito mil, setecentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos). 
 
 
 
Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 11 de junho de 2024. 

 

 

 

 

RENAN MENCK ROMANICHEN  

PRESIDENTE 

 

 

22

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            22 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

  

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 88/2024, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 3/2024, que tem 

por objeto "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ÓRTESE E 
PRÓTESE E MEIOS AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO SETOR DE 
ÓRTESE E PRÓTESES, VINCULADO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª REGIONAL DE 
SAÚDE DE IVAIPORÃ", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme 

especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, 

HOMOLOGO o objeto ao licitante:  

 

FORNECEDOR: INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS ORTOPEDICOS LTDA CNPJ: 
75.617.498/0001-35 
  

LOTE 6 

Valor Total do Lote: 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 Cadeira de rodas para tetraplégico (tipo 

padrão). 

(Cadeira de rodas confeccionada em 

tubos de alumínio / liga metálica / aço, 

cromada ou com pintura eletrostática, 

dobrável ou desmontável, braços 

removíveis com ou sem regulagem de 

altura, manopla (ou punho) com ou sem 

ajuste de altura, apoio de cabeça 

regulável em altura e profundidade, 

encosto reclinável em nylon ou couro 

resistente; cinto obrigatório (podendo ser 

faixa torácica larga adaptada ao encosto 

ou cinto camiseta ou cinto de quatro 

pontos ou cinto pélvico); assento em 

tecido nylon ou couro sintético, almofada 

em espuma de alta densidade com, no 

mínimo, 3 cm de espessura, forrada com 

mesmo tecido e velcro para fixação; 

grandes rodas traseiras com ou sem aros 

de propulsão e com ou sem pinos sobre 

os aros; freio bilateral; pneus traseiros 

maciços ou infláveis; rodas dianteiras com 

pneus maciços ou infláveis, com 

rolamentos blindados nos eixos; pedais 

com regulagem de altura e eleváveis (ate 

extensão completa dos joelhos), 

rebatíveis, giratórios e removíveis; suporte 

para panturrilhas e /ou posterior ao 

calcanhar; com rodas anti-tombo; quick 

ORTOMOBIL 

MA3R 

Unid 100 R$ 

2.500,00 

250.000,00 

23

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            23 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

release obrigatório nas rodas traseiras e 
opcionais nas dianteiras. As dimensões 
da cadeira serão fornecidas por meio de 
descrição por profissional de saúde 
habilitado); 
 

 
LOTE 8 
Valor Total do Lote: 147.250,00 (cento e quarenta e sete mil, duzentos e cinquenta reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

1 Calçado anatômico com palmilha para pés 
neuropáticos; 
(Calçados confeccionados com forração e 
solados especiais, para reduzir pontos de 
atrito ou compressão, dotados de 
palmilhas especiais, ate mesmo em 
silicone, que se adaptem a anatomia 
plantar). 
 

PRÓPRIA  
ANATÔMICO 

Unid 250 R$ 
589,00 

147.250,00 

 
LOTE 9 
Valor Total do Lote: 21.000,00 (vinte e um mil reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Calçado sob medida para compensação de 
encurtamento até número 33 (par); 
(Calçados sob medida para compensação, 
de discrepância no comprimento entre 
membros inferiores acima de 12 milímetros). 
 

PRÓPRIA  
SOB MEDIDA 

Unid 70 R$ 
300,00 

21.000,00 

 
LOTE 10 
Valor Total do Lote: 87.000,00 (oitenta e sete mil reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Calçados ortopédicos confeccionados sob 
medida até o número 45 (par); 
(Calçados ortopédicos confeccionados com 
forração e solados especiais, que podem ou 
não serem adaptados as órteses ou 
palmilhas). 
 

PRÓPRIA  
SOB 
MEDIDA  

Unid 300 R$ 
290,00 

87.000,00 

 
LOTE 11 
Valor Total do Lote: 58.500,00 (cinquenta e oito mil e quinhentos reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

24

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            24 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

1 Calçados sob medida para compensação 
de membros inferiores a partir do número 
34 (par); 
(Calçado sob medida para compensação de 
discrepância no comprimento entre 
membros inferiores acima de 12 
milímetros). 
 

PRÓPRIA  
SOB MEDIDA  

Unid 150 R$ 
390,00 

58.500,00 

 
LOTE 12 
Valor Total do Lote: 840,00 (oitocentos e quarenta reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Materiais elásticos para modelagem de cotos, 
controle cicatricial ou controle de edema de 
membros superiores e inferiores – faixa elástica 
compressiva. 
(Faixa elástica compressiva, atadura elástica 
auto-adesiva, malha tubular ou luva compressiva 
confeccionada em material elástico e/ou tecido, 
sob medida, utilizadas na modelagem de cotos 
de amputação ou para controle do edema ou do 
processo cicatricial de todo o segmento ou 
partes). 
 

SELECTA  
FAIXA 
ELÁSTICA  

Unid 30 R$ 
28,00 

840,00 

 
LOTE 16 
Valor Total do Lote: 45.980,00 (quarenta e cinco mil, novecentos e oitenta reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Órtese Colete CTLSO tipo milwaukee; 
(Órtese (CTLSO), dinâmica, tipo 
milwaukee, incluindo os coxins e 
almofadas para estabilização da coluna 
vertebral nas escolioses e cifoses). 
 

PRÓPRIA  
MILWAUKEE 

Unid 20 R$ 
2.299,00 

45.980,00 

 
LOTE 17 
Valor Total do Lote: 3.380,00 (três mil, trezentos e oitenta reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Órtese cruromaleolar para 
limitação dos movimentos do 
joelho 
(Órtese para limitação da 
amplitude dos movimentos do 
joelho.) 
 

PRÓPRIA  
CRUROMALEOLAR  

Unid 20 R$ 
169,00 

3.380,00 

 

25

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            25 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

LOTE 18 
Valor Total do Lote: 849,00 (oitocentos e quarenta e nove reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Órtese dinâmica pélvico-crural tipo Atlanta / 
Toronto 
(Órtese pélvico crural tipo Atlanta / Toronto, 
para estabilização dos quadris em abdução, 
na doença de legg perthes.) 
 

PRÓPRIA  
ATLANTA  

Unid 1 R$ 
849,00 

849,00 

 
LOTE 19 
Valor Total do Lote: 4.350,00 (quatro mil, trezentos e cinquenta reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Órtese estática imobilizadora axilo-palmar 
tipo aeroplano 
(Órtese imobilizadora axilo-palmar tipo 
aeroplano para suporte do ombro em 
abdução de noventa (90) graus, com cotovelo 
em noventa (90) graus de flexão.) 
 

PRÓPRIA  
AXILO 
PALMAR  

Unid 15 R$ 
290,00 

4.350,00 

 
LOTE 20 
Valor Total do Lote: 2.300,00 (dois mil e trezentos reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Órtese HCO tipo Philadelphia para 
imobilização da região cervical; 
(Órtese (HCO), tipo colar cervical, em 
espuma firme bivalvada com reforço em 
plástico, tipo Philadelphia). 
 

TIMA  
PHILADELPHIA 

Unid 20 R$ 
115,00 

2.300,00 

 
LOTE 21 
Valor Total do Lote: 26.925,00 (vinte e seis mil, novecentos e vinte e cinco reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Órtese metálica cruropodálica adulto 
(Órtese cruropodálica, com hastes 
laterais em alumínio ou aço, 
articulação de joelho livre ou com 
trava de anel, ou com bloqueio de 
gatilho (trava suíça), articulação de 
tornozelo livre ou com bloqueio, 
adolescente e adultos, unilateral.) 
 

PRÓPRIA  
CRUROPODÁLICA  

Unid 15 R$ 
1.795,00 

26.925,00 

 
LOTE 22 

26

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            26 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

Valor Total do Lote: 22.350,00 (vinte e dois mil, trezentos e cinquenta reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Órtese pélvico-podálica metálica com ou 
sem apoio isquiático (infantil e adolescente) 
(Órtese pélvico-podálica unilateral, infantil e 
adolescente, com hastes laterais metálicas 
com ou sem apoio isquiático, articulação de 
quadril livre ou com bloqueio de anel, 
articulação de joelho com bloqueio de anel, 
articulação de tornozelo livre ou com 
bloqueio da flexão plantar.) 

PRÓPRIA  
PELVICO 
PODÁLICA  

Unid 15 R$ 
1.490,00 

22.350,00 

 
LOTE 23 
Valor Total do Lote: 59.850,00 (cinquenta e nove mil, oitocentos e cinquenta reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Órtese pélvico-podálica metálica para 
adulto com ou sem apoio isquiático 
(Órtese pelvico-podalica unilateral, com 
hastes laterais em alumínio ou aço, com ou 
sem apoio isquiático, articulação de quadril 
livre ou com bloqueio de anel, articulação 
de joelho com bloqueio por trava de anel ou 
trava de gatilho (trava suíça), articulação de 
tornozelo livre ou com bloqueio da flexão 
plantar.) 
 

PRÓPRIA  
PÉLVICO 
PODÁLICA  

Unid 30 R$ 
1.995,00 

59.850,00 

 
LOTE 24 
Valor Total do Lote: 9.735,00 (nove mil, setecentos e trinta e cinco reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Órtese rígida para luxação congênita 
do quadril Órtese confeccionada em 
termoplástico rígido, para luxação 
congênita de quadril. 

PRÓPRIA RÍGIDA 
CONGENITA DE 
QUADRIL 

Unid 15 R$ 
649,00 

9.735,00 

 
LOTE 25 
Valor Total do Lote: 51.750,00 (cinquenta e um mil, setecentos e cinquenta reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Órtese suropodálica articulada em 
polipropileno (infantil); 
(Órtese suropodálica, unilateral, infantil, 
tipo calha posterior em polipropileno, 
articulada no tornozelo, com ou sem 
correia antivaro ou antivalgo de retropé). 

PRÓPRIA  
ARTICULADA  

Unid 150 R$ 
345,00 

51.750,00 

27

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            27 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

 
 
LOTE 26 
Valor Total do Lote: 44.700,00 (quarenta e quatro mil e setecentos reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Órtese suropodálica sem articulação 
em polipropileno (infantil); 
(Órtese suropodálica, unilateral, infantil 
e adolescente, tipo calha posterior em 
polipropileno, sem articulação, com ou 
sem correia antivalgo ou antivaro no 
retropé). 
 

PRÓPRIA  SEM 
ARTICULAÇÃO  

Unid 150 R$ 
298,00 

44.700,00 

 
LOTE 27 
Valor Total do Lote: 20.000,00 (vinte mil reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Órtese suropodálica sem articulação 
em polipropileno (adulto) 
(Órtese suropodálica unilateral, adulto, 
tipo calha posterior em polipropileno, 
sem articulação, com ou sem correia 
antivalgo ou antivaro no retropé.) 
 

PRÓPRIA  SEM 
ARTICULAÇÃO  

Unid 50 R$ 
400,00 

20.000,00 

 
LOTE 28 
Valor Total do Lote: 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Órtese suropodálica unilateral articulada 
em polipropileno (adulto) 
(Órtese suropodálica unilateral, adulto, 
tipo calha posterior em polipropileno com 
articulação no tornozelo, com ou sem 
correia antivalgo ou antivaro de retropé.) 
 

PRÓPRIA  
ARTICULADA  

Unid 80 R$ 
420,00 

33.600,00 

 
LOTE 29 
Valor Total do Lote: 3.735,00 (três mil, setecentos e trinta e cinco reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Órtese tipo Sarmiento para úmero 
(órteses para fratura de úmero, tipo 
Sarmiento confeccionada em 
polipropileno.) 
 

PRÓPRIA  
SARMIENTO  

Unid 15 R$ 
249,00 

3.735,00 

 

28

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            28 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

LOTE 30 
Valor Total do Lote: 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Órtese TLSO tipo colete em metal tipo Jewett; 
(Órtese (TLSO) pré fabricada, ou 
confeccionada em metal e termoplástico tipo 
colete para sustentação tóraco-lombar em 
hiperextensão, com porção anterior rígida tipo 
bahler ou jewett). 
 

PRÓPRIA  
JEWETT 

Unid 30 R$ 
450,00 

13.500,00 

 
LOTE 31 
Valor Total do Lote: 3.250,00 (três mil, duzentos e cinquenta reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Órtese torácica colete dinâmica de 
compressão torácica; Órtese (TO) torácica tipo 
colete dinâmico compressor para tratamento 
de pectus excavatum e pectus carenatum, 
confeccionada em metal leve ou termoplástico 
rígido. 

PRÓPRIA  
TORÁCICA 

Unid 5 R$ 
650,00 

3.250,00 

 
LOTE 32 
Valor Total do Lote: 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Palmilha para sustentação dos arcos 
plantares acima do número 34 (par); 
(Palmilhas para sustentação dos arcos 
plantares em couro e EVA para adultos, 
acima do numero trinta e quatro (34)). 
 

PRÓPRIA  
SOB MEDIDA  

Unid 100 R$ 
115,00 

11.500,00 

 
LOTE 33 
Valor Total do Lote: 42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Palmilhas confeccionadas sob 
medida (par); 
(Palmilhas confeccionadas sob 
medida). 
 

PRÓPRIA SOB 
MEDIDA 

Unid 250 R$ 
170,00 

42.500,00 

 
LOTE 34 
Valor Total do Lote: 21.000,00 (vinte e um mil reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

29

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            29 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

1 Palmilhas para pés neuropáticos 
confeccionadas sob medida para adultos 
ou crianças (par); 
(Palmilhas especiais para pés 
neuropáticos, confeccionados sob medida 
 

PRÓPRIA 
SOB MEDIDA 

Unid 100 R$ 
210,00 

21.000,00 

 
LOTE 35 
Valor Total do Lote: 15.000,00 (quinze mil reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Palmilhas para sustentação dos arcos 
plantares até o número 33 (par); 
(Palmilhas para sustentação dos arcos 
plantares em couro e EVA, ate o número 
trinta e três (33)). 
 

PRÓPRIA 
SOB MEDIDA 

Unid 100 R$ 
150,00 

15.000,00 

 
LOTE 36 
Valor Total do Lote: 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Prótese canadense 
endoesquelética em alumínio ou 
aço (desarticulação do quadril); 
(Prótese canadense 
endoesquelética em aço ou 
alumínio para coto muito curto 
transfemoral, desarticulado de 
quadril e hemipelvectomia parcial 
/ total, com cesto pélvico em 
resina acrílica ou polipropileno, 
articulação de quadril 
monocentrica e com ou sem 
bloqueio, com ou sem impulsor, 
joelho tipo monoeixo ou 
policentrico mecânico, com sem 
impulsor, livre ou com trava ou 
com freio de atrito, revestida com 
espuma e meia cosmética pé 
sach ou articulado uniaxial, ou de 
adaptação dinâmica); 
 

Otto Bock, Ethos, 
Dilepé 
ENDOESQUELÉTICA 
CANADENSE 

Unid 10 R$ 
7.500,00 

75.000,00 

 
LOTE 37 
Valor Total do Lote: 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Prótese exoesquelética para Otto Bock, Ethos, Unid 15 R$ 82.500,00 

30

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            30 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

desarticulação do joelho 
(Prótese exoesquelética para 
desarticulação do joelho, laminada 
em resina acrílica e fibra de 
carbono, com articulação de joelho 
externa em hastes de aço 
articuladas, encaixe de coxa em 
resina plástica ou em polipropileno 
ou em couro grosso, com elástico 
impulsor para extensão do joelho. 
Pé sach ou articulado) 
 

Dilepé 
EXOESQUELÉTICA  

5.500,00 

 
LOTE 38 
Valor Total do Lote: 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Prótese exoesquelética passiva 
para desarticulação do punho ou 
amputação transradial 
(Prótese passiva laminada em 
resina acrílica, punho em rosca, 
mão passiva, revestida por luva 
cosmética.) 
 

Otto Bock, Ethos, Dilepé 
EXOESQUELÉTICA  

Unid 2 R$ 
4.800,00 

9.600,00 

 
LOTE 39 
Valor Total do Lote: 282.000,00 (duzentos e oitenta e dois mil reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

1 Prótese exoesquelética 
transfemural; 
(Prótese exoesquelética para 
amputação transfemural em 
resina acrílica e fibra de carbono. 
Encaixe quadrilátero ou de 
contenção isquiática, com ou sem 
cinto pélvico ou silesiano, joelho 
monoeixo, com ou sem impulsor, 
livre ou com trava ou com freio de 
atrito continuo, pé sach ou 
articulado). 
 

Otto Bock, Ethos, 
Dilepé 
EXOESQUELÉTICA  

Unid 60 R$ 
4.700,00 

282.000,00 

 
LOTE 40 
Valor Total do Lote: 15.000,00 (quinze mil reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Prótese exoesquelética transtibial Otto Bock, Ethos, Unid 5 R$ 15.000,00 

31

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            31 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

com coxal ou manguito de coxa; 
(Prótese exoesquelética laminada 
em resina acrílica e fibra de 
carbono, para amputação 
transtibial, cartucho / encaixe 
flexível, coxal (manguito de coxa) 
conectado ao encaixe de resina 
pé sach ou articulado). 
 

Dilepé 
EXOESQUELÉTICA  

3.000,00 

 
LOTE 41 
Valor Total do Lote: 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

1 Prótese exoesquelética 
transtibial tipo PTB-PTS-KBM; 
(Prótese exoesquelética tipo 
PTB, PTS ou KBM para 
amputação transtibial laminada 
em resina acrílica e fibra de 
carbono, cartucho / encaixe 
flexível pé tipo sach ou 
articulado). 
 

Otto Bock, Ethos, 
Dilepé 
EXOESQUELÉTICA N 

Unid 80 R$ 
3.000,00 

240.000,00 

 
LOTE 42 
Valor Total do Lote: 9.000,00 (nove mil reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Prótese funcional exoesquelética 
transumeral 
(Prótese funcional exoesquelética, 
para amputação transumeral, 
confeccionada em resina acrílica, 
com suspensão por correia em oito 
ou nove, cotovelo com bloqueio 
ativo em múltiplos estágios, punho 
universal, mão funcional com luva 
cosmética.) 
 

Otto Bock, Ethos, 
Dilepé 
EXOESQUELÉTICA  

Unid 1 R$ 
9.000,00 

9.000,00 

 
LOTE 43 
Valor Total do Lote: 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Prótese mamária; 
(Prótese mamaria em silicone inodor 
com capa protetora e soutien 
adaptado para mastectomizados). 

ORTOHOPHAWER 
MAMÁRIA  

Unid 40 R$ 
320,00 

12.800,00 

32

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            32 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

 

 

LOTE 44 

Valor Total do Lote: 40.000,00 (quarenta mil reais) 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 Prótese para amputação tipo chopart 

(Prótese laminada em resina acrílica 

reforcada em fibra de carbono, para 

amputacao de chopart, bivalvada ou nao, 

com ou sem apoio no tendao patelar, com 

pe especifico para coto chopart.) 

Otto Bock, 

Ethos, Dilepé 

CHOPART 

Unid 20 R$ 

2.000,00 

40.000,00 

 

LOTE 45 

Valor Total do Lote: 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais) 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 Prótese tipo palmilha para amputação em 

nível do ante pé 

(Prótese tipo palmilha rígida ou flexível para 

amputação do ante pé, confeccionada em 

termoplástico sob medida, complementação 

distal em silicone ou plastazote e adaptável 

internamente ao calcado comum ou 

ortopédico.) 

 

Otto Bock, 

Ethos, Dilepé 

TIPO 

PALMILHA  

Unid 10 R$ 

580,00 

5.800,00 

 

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo 

valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total 

R$ 1.772.544,00 (um milhão, setecentos e setenta e dois mil, quinhentos e quarenta e quatro reais). 

 

 

 

Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 11 de junho de 2024. 

 

 

 

 

RENAN MENCK ROMANICHEN  

PRESIDENTE 

 

 

33

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            33 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

  

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 88/2024, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 3/2024, que tem 
por objeto "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ÓRTESE E 
PRÓTESE E MEIOS AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO SETOR DE 
ÓRTESE E PRÓTESES, VINCULADO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª REGIONAL DE 
SAÚDE DE IVAIPORÃ", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme 
especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, 
HOMOLOGO o objeto ao licitante:  
 
FORNECEDOR: SEQUENCIAL MILIMETRICA INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS ORTOPEDICOS LTDA 
CNPJ: 04.639.814/0002-02 
  
 
LOTE 13 
Valor Total do Lote: 22.000,00 (vinte e dois mil reais) 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Muleta axilar tubular em alumínio regulável na 
altura (par); 
(Muleta axilar tubular de alumínio, para uso 
permanente, com apoio axilar emborrachado, 
injetado ou almofadado, manoplas de altura 
reguláveis, hastes duplas de comprimento 
ajustáveis na altura. Ponteiras de borracha 
resistentes). 
 

PRÓPRIA 
MULETA 
AXILAR POP 

Unid 250 R$ 
88,00 

22.000,00 

 
Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo 
valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total 
R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). 
 
 
 
Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 11 de junho de 2024. 

 
 

 

RENAN MENCK ROMANICHEN  

PRESIDENTE 

 

34

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            34 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

  

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 88/2024, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 3/2024, que tem 

por objeto "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ÓRTESE E 
PRÓTESE E MEIOS AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO SETOR DE 
ÓRTESE E PRÓTESES, VINCULADO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª REGIONAL DE 
SAÚDE DE IVAIPORÃ", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme 

especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, 

HOMOLOGO o objeto ao licitante:  

 

FORNECEDOR: SUPORTH CIRURGICA - PONTA GROSSA LTDA CNPJ: 47.999.914/0001-71 
  

 

LOTE 1 

Valor Total do Lote: 35.600,00 (trinta e cinco mil e seiscentos reais) 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 Andador fixo articulado em alumínio com 

quatro ponteiras. 

(Andador fixo / articulado em alumínio, 

regulável na altura, punhadeira em borracha 

ou espuma recoberta, com quatro (4) 

ponteiras de borracha resistentes); 

 

DELLAMED 

DELLAMED 

Unid 400 R$ 

89,00 

35.600,00 

 

LOTE 5 

Valor Total do Lote: 117.000,00 (cento e dezessete mil reais) 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 Cadeira de rodas para banho com assento 

sanitário. 

(Cadeira de rodas para banho com assento 

sanitário, confeccionada em alumínio ou aço 

tubular, pintura eletrostática, estrutura a 

permitir o encaixe sobre vaso sanitário normal. 

Braços fixos encosto padrão, providas de 

quatro rodas pequenas, com pneus maciços, 

sendo as traseiras fixas e dianteiras giratórias, 

freio bilateral com sistema esticador, apoio para 

os pés); 

 

PROLIFE 

PROLIFE 

Unid 650 R$ 

180,00 

117.000,00 

 

LOTE 46 

Valor Total do Lote: 41.600,00 (quarenta e um mil e seiscentos reais) 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 Cadeira de rodas motorizada adulto ou DELLAMED Unid 8 R$ 41.600,00 

35

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            35 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

infantil. 

cadeira de rodas motorizada sob medida 

com chassis em duralumínio tubular sem 

solda, dobrável em "x" com articulações, 

conexões injetadas em alumínio, container 

de baterias; rodas traseiras de 12” e 
dianteiras 8" com aros em nylon, ambas 

com pneus em pu sem câmara na cor cinza; 

rodas de apoio 35 x 17 mm maciças; eixos 

com rolamento blindados; motorização com 

dois motores elétricos de corrente contínua 

e imã permanente de 200 w cada, com 

sistema de transmissão engrenada, com 

torque para transportar um usuário de até 

130 kg. drive micro processado de 50a que 

permite aceleração e desaceleração linear e 

velocidade de 0 a 6 km/h, instalado no lado 

direito ou esquerdo joystick no próprio 

módulo ou por controle mentoniano ou por 

controle de cabeça ou por controle de 

sugar/soprar, sistema de freio motor 

regenerativo, sistema de freio de 

estacionamento eletromagnético, painel de 

comando digital com teclas tendo as 

funções de liga-desliga, limitador de 

velocidade, indicador de carga e buzina; 

duas baterias de 12 v x 34 a sem 

manutenção, que possibilitam autonomia de 

até 30 km, recarregáveis por carregador 

inteligente, micro processado; assento e 

encosto fixado sem uso de parafusos, 

acolchoados e revestidos, apoio de braços e 

suporte dos pés reguláveis, escamoteáveis 

e/ou removíveis. estofamento em tecido 

nylon. almofada de assento plana (em 

espuma). equipada com cinto de segurança 

que pode ser do tipo quatro pontos, 

camiseta, faixa torácica ou cinto pélvico e 

faixa para panturrilha. podendo ter encosto 

reclinável sendo acompanhado, nesse caso, 

de 2 rodas anti-tombo, apoio para cabeça 

removível e regulável em altura e/ou 

profundidade acolchoado e apoios de pés 

eleváveis. podendo ou não ter regulagem de 

posicionamento de tilt nas cadeiras infantis. 

as dimensões da cadeira serão fornecidas 

por meio de descrição por profissional de 

saúde habilitado 

 

DELLAMED 5.200,00 

36

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

                            36 / 37



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 

  Rua Professora Diva Proença, 500 

  Ivaiporã – PR 

  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

 

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo 

valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total 

R$ 194.200,00 (cento e noventa e quatro mil e duzentos reais). 

 

 

 

Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 11 de junho de 2024. 

 

 

 

 

RENAN MENCK ROMANICHEN  

PRESIDENTE 

 

 

37

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1371 Ivaiporã, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/06/2024 às 22:18:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            37 / 37

http://www.tcpdf.org

		2024-06-11T22:18:00-0300




